德委组〔2011〕95号

中共德化县委组织部  德化县人事局

关于印发《德化县“名师带徒”制度实施方案》的通知

各有关单位：

现将《德化县“名师带徒”制度实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

中共德化县委组织部
德化县人事局
2011年10月8日
德化县“名师带徒”制度实施方案

为贯彻落实《德化县中长期人才发展规划纲要（2011-2020年）》（德委〔2011〕124号）和《德化县关于人才引进和人才培养的若干意见（试行）》（德委〔2011〕125号）等精神，加快我县工艺美术人才队伍建设步伐，制定本实施方案。

一、目的意义
通过实施“名师带徒”制度，充分发挥我县工艺美术名师的“传、帮、带”作用，加强对工艺美术基础人才的培养，激励、引导广大工艺美术工作者投身艺术创作，让更多的工艺美术人才脱颖而出，促进我县工艺美术技艺的传承和发展，为加快推动我县陶瓷工业向陶瓷文化产业转型升级提供人才支撑。
二、基本要求和原则

（一）师傅的资格：具有高级工艺美术师职称或省级工艺美术名人、非物质文化遗产项目代表性传承人、陶瓷艺术大师、工艺美术大师及以上称号。

（二）徒弟的资格：从事工艺美术一线工作，尚无职称或具有助理工艺美术师职称，热爱工艺美术事业，谦虚好学，为我县陶瓷行业的发展而努力进取。

（三）基本原则：自主自愿、双向选择。

三、实施内容

（一）师徒双方必须签订《德化县“名师带徒”协议书》（附件1），明确师徒各自的职责与义务，作为约束凭证，并由县人事局鉴证。师傅每带一位徒弟必须填写一份协议书。
（二）为保证“传、帮、带”的效果，一个师傅最多只能同时带十个徒弟，一个徒弟不能同时拜一个以上师傅，否则协议无效。

（三）协议期限为3年，协议期间师徒之间如因违反协议约定或其他原因取消师徒关系的，要及时报县人才人事公共服务中心备案。
四、实施步骤

（一）申报确认。每年的6月份和12月份为集中受理申报时间。师徒人选确定后，填写《德化县“名师带徒”协议书》和《德化县“名师带徒”资格审核表》（附件2），附师傅、徒弟基本情况证明材料（职称证书、荣誉和获奖证书、身份证等原件和复印件），报送县人才人事公共服务中心。县人事局对师徒资格和协议书进行审查，符合师、徒条件的，正式认定为师徒关系，并行文确认。
（二）审核奖励。名师带徒传艺时间从签订《德化县“名师带徒”协议书》之日算起，师傅带徒传艺满一周年后，徒弟在工艺美术专业技术职称晋级或其作品在国家级、省级行业协会、学会或设区市政府主办的工艺美术评比中获奖的，对照《德化县关于人才引进和人才培养的若干意见（试行）》有关规定，填写《德化县“名师带徒”奖励申请表》（附件3），附证明材料（徒弟职称证书、获奖证书、身份证等原件和复印件），报送县人才人事公共服务中心。县委组织部和县人事局每年12月份组织专家评审组对材料进行审核，报县委人才工作领导小组审定后，按有关规定兑现奖项。
五、保障措施

（一）组织保障

成立德化县“名师带徒”制度实施协调小组，负责“名师带徒”工作的总体协调和组织实施，领导小组成员名单如下：
组　长：方建生　县委常委、组织部部长

副组长：杨厚操  县委组织部副部长、县人事局局长

张培基  县委组织部副部长、非公企业工委书记

成　员：郑双智　县委组织部部务会议成员、人才办主任

赖发泽　县财政局副局长

　　　　陈兴才　县人才人事公共服务中心主任
领导小组下设办公室，挂靠县人才人事公共服务中心，负责“名师带徒”制度实施的日常工作，办公室主任由陈兴才同志兼任。
（二）资金保障
县人事局将经县委人才工作领导小组审定后的奖励名单及金额汇总报送县财政局，县财政局根据有关规定拨付奖金。县人事局要做好奖项的发放和薄记工作。
附件：１．德化县“名师带徒”协议书

２．德化县“名师带徒”资格审核表

３．德化县“名师带徒”奖励申请表

附件1
德化县“名师带徒”协议书

　　_______自愿拜_______为师，自签定本协议书之日起，我俩确定为师徒关系。

　　师傅的职责：

1、通过口传心授、手把手教等形式传授工艺美术技艺;

2、传授优良的职业道德和工作作风；

3、对徒弟严格要求；

4、关心爱护徒弟；

5、____​__________​_____。

徒弟的职责：

1、尊重师傅；

2、勤奋学习，刻苦钻研，认真实践；

　　3、____​__________​_____。

签约人：

师傅（签名）：　　　　　　年　月　日

　　徒弟（签名）：　　　　　　年　月　日

鉴证部门：德化县人事局（盖章）

　　　　　　　　年　月　日

注：本协议书一式三份，师傅和徒弟各执一份，县人事局存档一份。

附件2

德化县“名师带徒”资格审核表

                    NO.
	              师       傅
	姓　名

	性　别

	出生年月

	职　称

	身份证号

	电　话

	联系地址

	所在单位及职务

	主要荣誉和奖励

	带 徒

意 见
	签名：               年   月   日

	徒

弟
	姓　名

	性　别

	出生年月

	职　称

	身份证号

	电　话

	联系地址

	所在单位及职务

	主要荣誉和奖励

	拜 师

意 见
	签名：                年   月   日

	县

人

事

局

意

见
	（盖章）

年   月   日

注：1、有关证明材料复印件和原件一同报送，原件验后退回；

2、本表一式一份，每个徒弟一张表格，由县人事局存档。
附件3

德化县“名师带徒”奖励申请表

        　　　　　NO.
	师傅姓名

	性别

	出生年月

	　职　称

	身份证号

	联系地址

	电话

	所在单位及职务

	申

请

奖

励

理

由

和
金
额
	徒弟姓名
	职称晋升情况
	奖励

金额
	作品获奖情况
	奖励

金额

	申请奖励金额

合计

　　申请人（签名）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　月　日

	专

家

评

审

组

意

见
	审核意见及奖励金额：

　　　　　　　　　评审组组长签名：

　　　　　　　　　评审组成员签名：

年　月　日

	县

委

人

才

工

作

领

导

小

组
意

见
	年　月　日

	备

注

注：本表一式两份，有关证明材料复印件和原件一同报送，原件验后退回。
	主题词：人才工作  名师带徒Δ  方案  通知

	抄送：市委组织部、市公务员局，县委办、县政府办，县委

人才工作领导小组成员单位。

	中共德化县委组织部办公室            2011年10月8日印

PAGE
－1－